
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 

N. 34 DEL 18/04/2023 
 

 

          L’anno duemila ventitré, il giorno diciotto, del mese di aprile, alle ore 12:40 e seguenti nella sala 

delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

x  

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

x  

 
Calato 

 
Rosolino 

 
Assessore 

x  

 
Cannata 

 
Marisa 

 
Assessora  x 

 
Chimento 

 
Salvatore 

 
Assessore  x 

TOTALE 3 2 
 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Riapprovazione Progetto esecutivo a seguito di aggiornamento prezzi  

Lavori per la Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere a 
protezione stradale. 

PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI 
COMUNI DELLE AREE INTERNE 

CUP: I51B17000640002 – Cod.Caronte SI 1 27308 – Cod.Id.2077_82 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Riapprovazione Progetto esecutivo a 

seguito di aggiornamento prezzi. Lavori per la Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – 

Opere a protezione stradale. 

PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI COMUNI 

DELLE AREE INTERNE 

CUP: I51B17000640002 – Cod.Caronte SI 1 27308 – Cod.Id.2077_82 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi sulla 

stessa;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: Riapprovazione Progetto esecutivo a 

seguito di aggiornamento prezzi. Lavori per la Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – 

Opere a protezione stradale i Sclafani Bagni. 

PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI COMUNI 

DELLE AREE INTERNE 

CUP: I51B17000640002 – Cod.Caronte SI 1 27308 – Cod.Id.2077_82 

 

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 

legge regionale n. 44/1991, con separata votazione unanime, espressa in forma palese. 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 
 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Oggetto: Riapprovazione Progetto esecutivo a seguito di aggiornamento prezzi  

Lavori per la Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere a 
protezione stradale. 

PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI 
COMUNI DELLE AREE INTERNE 

CUP: I51B17000640002 – Cod.Caronte SI 1 27308 – Cod.Id.2077_82 

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 73 del 21 marzo 2023) 

 
Premesso: 

Che con determinazione del Sindaco n. 610 del 30/12/2011 è stato incaricato l’ing. Michele 
Zafonti per redigere il progetto definitivo dei lavori di realizzazione opere connesse agli alloggi 
popolari; 
Che con deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 31/10/2012 è stato approvato in linea 
amministrativa il progetto definitivo per la realizzazione delle opere connesse agli alloggi 
popolari; 
Che con nota n. 1311 del 15 marzo 2019, avente per oggetto “piano straordinario messa in 
sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne - Assegnazione risorse”, 
l’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità comunicava a questo Ente che 
venivano assegnate, presuntivamente risorse per € 53.361,00 per la realizzazione degli 
intervertì di cui trattasi; 
Che con la stessa invitava questo Ente a fornire con la massima tempestività, le seguenti 
informazioni: 

 Descrizione sintetica dell’intervento, indicante il quadro tecnico economico; 

 Livello progettuale dello stesso; 

 Cronoprogramma delle attività; 

 
Che in data 24/04/2019 prot. n. 2278 questo Comune trasmetteva la documentazione di cui 
sopra; 
Che con nota prot. n. 7889 del 03/10/2019 ad oggetto “piano straordinario messa in sicurezza 
delle strade nei piccoli comuni delle aree interne” –Assegnazione definitiva risorse –Richiesta 
trasmissione progetto”, l’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, ha richiesto 
la trasmissione del progetto di cui trattasi,  
Che in data 05/11/2019 il progettista ha trasmesso il progetto esecutivo per l’importo di € 
51.521,50, composto dai seguenti elaborati: 

 relazione tecnica generale 

 relazione geologica 

 relazione geotecnica 

 corografia e aerofotogrammetria  

 planimetrie opere di realizzare  

 particolari costruttivi 

 calcoli statici delle strutture verifica di stabilità del pendio; 

 piano manutenzione dell'opera e delle sue parti; 



 piano di sicurezza e coordinamento e fascicolo dell’opera;  

 computo metrico estimativo e quadro economico; 

 cronoprogramma; 

 elenco prezzi unitari; 

 quadro incidenza manodopera; 

 fogli patte e condizioni; 

 
Che il Progetto è stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.67 del 
02.12.2019, Codice Caronte Cod.Caronte SI 1 27308 
Che nota prot. n. 53628 del 13.10.2021 è stato trasmesso dall’Assessorato Infrastrutture e 
Mobilità il D.D.G. n.2611 del 13.09.2021 relativo al finanziamento del progetto esecutivo di cui 
all’intervento “Lavori per la Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari per l’importo 
complessivo di €.50.398,30 
Che in data  29 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto Assessoriale n.17/Gab del 
29/06/2022 di adozione del “Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici aggiornato ai sensi 
del comma 2 dell’articolo 26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022 (c.d. Decreto Aiuti)”, pertanto, al fine 
di procedere con la gara per l’affidamento dei lavori, si rende necessario l’aggiornamento dei 
prezzi del progetto di che trattasi 
Che con deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 21/10/2022 è stato riapprovato il  
Progetto esecutivo a seguito di aggiornamento prezzi; 
Quanto ciò premesso e considerato che, i prezzi devono essere aggiornati al prezzario 
Regionale adottato con Decreto Assessoriale Regionale n. 17/GAB del 29/06/2022, il quale in 
virtù del Decreto assessoriale n.4/Gab. del 20.01.2023 ha validità fino al 31/12/2023, l’ufficio 
tecnico del Comune ha eseguito l’aggiornamento dei prezzi al Prezzario e redatto gli elaborati 
progettuali che sostituiscono i precedenti, ed in particolare: 

 Computo Metrico e Quadro Economico 

 Elenco Prezzi 

 Foglio patti e condizioni 

 
Che il progetto esecutivo con i prezzi aggiornati è corredato dal seguente nuovo quadro 
economico di spesa: 
 

 
 

A

40 594,65€       

Sommano 40 594,65€       

A.1 37 449,03€                              

A.3 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 3 145,62€                                

TOTALE A 40 594,65€                              

B

B.1 223,31€                                   

B.2 649,51€                                   

B.3 8 930,82€                                

TOTALE B 9 803,65€                                

50 398,30€                    

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

TOTALE  A + B

IVA sui lavori (22% di A )

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprevisti e arrotondamenti

Lavori per la costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere 

a protezione stradale

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

Lavori a misura

40 594,65€                              

https://www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2022-06/Decreto%20Prezziario%2017%20Gab.pdf
https://www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2022-06/Decreto%20Prezziario%2017%20Gab.pdf
https://www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2023-01/D.A.%20n.%204_GAB%20del%2020%20gennaio%202023_Proroga%20prezzario%20per%20l%27anno%202023_firmato.pdf


Che il computo metrico estimativo è corrispondente ai grafici progettuali, agli elaborati descrittivi, 
alle prescrizioni di capitolato ed alle prescrizioni qualitative di cui al DPR 207/20100 per quanto 
riguarda il livello di progettazione esecutiva; 
 

Richiamati i seguenti pareri acquisiti in sede di conferenza dei servizi del 16.11.2017: 

- Parere favorevole della Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo in data 26.10.2017 

- Parere Tecnico e di Conformità Urbanistica  

Che il RUP Geom. Calogero Battaglia in data 11/11/2019 ha effettuato la verifica e validazione del 
progetto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
Che nulla si ha da osservare sul progetto redatto dal professionista incaricato in esame sia riguardo 
agli obbiettivi di efficacia dello stesso sia riguardo l’economicità dello stesso; 

 
Tutto ciò premesso 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   
 
di riapprovare il progetto esecutivo redatto ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs 50/2006 e s.m.i. 
denominato Lavori per la Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere a 
protezione stradale a seguito dell’aggiornamento dei prezzi al Prezzario Unico Regionale per i 
Lavori Pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell’articolo 26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022 (c.d. 
Decreto Aiuti) composto dai nuovi elaborati denominati: 

 Computo Metrico e Quadro Economico 

 Elenco Prezzi 

 Foglio patti e condizioni 

Di dare atto che il Quadro Economico degli interventi proposti ammonta complessivamente a 
€.50.398,30 come di seguito elencato: 
 

 
 

Di dare atto che la spesa di € 50.398,30 trova idonea copertura su M.P.T.M 10.05.2.202 –
(208101091) finanziato con D.D.G.n.2611 del 13.09.2021-(impegno n. 2021/131201/2022) 

 
L’incaricato di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to arch. Renato Valenza 

A

40 594,65€       

Sommano 40 594,65€       

A.1 37 449,03€                              

A.3 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 3 145,62€                                

TOTALE A 40 594,65€                              

B

B.1 223,31€                                   

B.2 649,51€                                   

B.3 8 930,82€                                

TOTALE B 9 803,65€                                

50 398,30€                    

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

TOTALE  A + B

IVA sui lavori (22% di A )

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprevisti e arrotondamenti

Lavori per la costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere 

a protezione stradale

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

Lavori a misura

40 594,65€                              



 
 

 Il responsabile del settore tecnico manutentivo 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
x ha espresso parere favorevole. 

ovvero 
 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 

motivazioni______________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_____ 

 
Sclafani Bagni 18.04.2023 

L’incaricato di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario 
in ordine alla regolarità contabile 

 
x ha espresso parere favorevole. 
 

Ovvero 
 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti motivazioni 
_______________________________________________________________________
__. 

ovvero 
□ dichiara che il parere non è dovuto in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Sclafani Bagni 18.04.2023 

L’incaricato di E. Q. del Settore Finanziario 

f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 



 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

             Il Presidente 

      f.to (Giuseppe Solazzo) 

Gli Assessori: 

f.to  (ins. Lucia Maria Fatima Capuano)  __________________ 

f.to (sig. Calato Rosolino)   ______________________________ 

  

 

 

Il Segretario comunale 

f.to (dott. Mario Chimento) 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il il  /  /  . 
 

Il Messo comunale 

(  ) 
 

Defissa all'albo pretorio il il  /  /  .  
Il Messo comunale 

(  ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni,  /  /   
 

Il Segretario comunale 

 (dott. Mario Chimento) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 18/04/2023: 

 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 18/04/2023 

Il Segretario comunale  

f.to (dott. Mario Chimento) 


